为主、包含部分卫生、阴凉、通风、干燥处流通的一类

产品，包括烤肠、圆火腿、方腿、脆皮肠、美式、西式、

出口及专供类产品

PVDC 薄膜 指
聚偏二氯乙烯树脂经片状挤塑吹膜法制成并分切的聚

偏二氯乙烯片状肠衣膜

装饰料类产品 指

用两种或两种以上的调味料为原料，添加或不添加辅

料，经相应的工艺加工制成的固态调味料，主要用于

低温肉制品的生产，用于肉制品的调味及增味，可以

丰富肉制品的味道

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

14

复配添加剂类产品 指

为改善食品品质、便于食品加工，将两种或两种以上

单一品种的食品添加剂，添加或不添加辅料，经物理

方法混匀而成的食品添加剂。主要用于高温肉制品的

生产，可以改善产品质构，赋予产品更好的口感

鸡精类产品 指

以味精、食用盐、鸡肉/鸡骨的粉末或其浓缩抽提物、

呈味核苷酸二钠及其它辅料为原料，添加或不添加香

辛料和/或食用香料等增香剂经混合、干燥加工而成，

具有鸡的鲜味和香味的复合调味料

炸酱面料类产品 指
用两种或两种以上的调味料为原料，添加或不添加辅

料，经相应的工艺加工制成的半固态调味料

香肠调料类产品 指
用两种或两种以上的调味料为原料，添加或不添加辅

料，经相应的工艺加工制成的固态调味料

A 股 指

经中国证监会批准向境内投资者发行、在境内证券交易

所上市、以人民币标明股票面值、以人民币认购和进行

交易的普通股

元、万元、亿元 指 如无特别说明，指人民币元、万元、亿元

本报告书除特别说明外，所有数字若出现总数与各分项数之和尾数不符的情

况，均为四舍五入原因造成。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

15

重大事项提示

特别提醒投资者认真阅读本报告书全文，并特别注意下列事项：

一、本次交易方案概况

为进一步聚焦肉业主业，更好地落实上市公司“调结构、扩网络、促转

型、上规模”的发展战略，优化治理结构，本公司拟进行本次吸收合并。

本次交易具体方式为双汇发展通过向控股股东双汇集团的唯一股东罗特克

斯发行股份的方式对双汇集团实施吸收合并。双汇发展为吸收合并方，双汇集

团为被吸收合并方。本次吸收合并完成后，双汇发展为存续方，将承继及承接

双汇集团的全部资产、负债、人员、业务、合同及其他一切权利与义务，双汇

集团将注销法人资格，双汇集团持有的上市公司股份将被注销，罗特克斯将成

为上市公司的控股股东。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% - -

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,319,282,190 100.00%

二、本次交易构成重大资产重组、构成关联交易、不构成重组上

市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买资产的资产总额、营业收入、资产净额占上市公司相关指标

的比例达到 50%以上，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公司重

大资产重组，同时由于涉及上市公司发行股份购买资产，本次交易需要提交中国

证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

16

本次吸收合并的交易对方为罗特克斯。罗特克斯原已持有上市公司 5%以上

的股份，本次重组后将成为上市公司控股股东。根据《重组管理办法》、《上市

规则》的相关规定，本次吸收合并构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次吸收合并交易相关议案时回避表决，上市公

司关联股东已在股东大会审议本次吸收合并交易相关议案时回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

截至本报告书签署日，上市公司最近六十个月控制权未发生变动。

本次交易前，上市公司的控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本

次交易后，罗特克斯将成为上市公司控股股东，实际控制人仍为兴泰集团。因此，

本次交易前后，上市公司实际控制人未发生变化。

综上，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成重组上市。

[…]

双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

43

海樱公司主要从事调味料、方便食品、鸡精、食品添加剂、复合辅料生产及

销售。截至目前，海樱公司拥有产品 300 余种，产品种类主要有复配增稠剂、鸡

精、装饰料、炸酱面拌酱、味霖、香肠调料、香精、火锅料、肉酱等，产品广泛

用于肉制品生产及食品调味。本次调味料业务的注入将更好地发挥肉制品业务与

调味料业务之间的协同效应，有利于实现双汇发展产品结构升级，增强产品创新

优化的能力，以创新促转型。

软件公司从事信息产品研究、开发、生产及销售以及系统集成、信息技术服

务等业务。软件公司的核心软件产品为自主研发的赛信供应链协同商务企业管理

平台，其属于企业（集团）供应链级管理信息系统。软件开发业务注入将为双汇

发展信息智能化提供技术支持，有利于促进工业信息化、大数据平台建设以及扩

大渠道网络，有利于支持双汇发展在生产、管理以及市场开拓方面的全面升级。

意科公司主要从事沼气资源的综合利用，属于国家政策积极扶持的产业。意

科公司所发电量全额上网，并享受新能源电价补贴、增值税退税等长期支持性政

策支持，拥有良好的发展前景。未来，意科公司将进一步开发利用有机废水资源

等，为上市公司实现清洁生产和绿色发展，实现更大的社会价值。

财务公司主要从事吸收成员单位的存款、办理成员单位之间的委托贷款、对

成员单位办理票据承兑与贴现、同业拆借等金融类业务。财务公司致力于为成员

单位提供优质、高效、多元化的金融服务，进而促进双汇集团稳健发展。本次重

组完成后，财务公司将成为双汇发展全资子公司，有利于双汇发展利用金融服务

为下属企业日常经营及战略发展提供支持，有利于使各业务板块资源配置更加合

理，提升资金使用效率，并在后续发展过程中以金融服务为依托，为上下游企业

提供支持，带动整个产业链的发展，在扩大规模的同时保持经营的稳定，并提升

自身盈利水平。

综上，本次交易能够增强上市公司持续盈利能力、实现“上市公司肉类主业

更加突出”的交易目的，拟注入资产能与上市公司主营业务实现协同效应。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及《吸收合并协议之补充协议》，本

次交易双汇发展向罗特克斯发行 A 股股份的数量为 1,975,299,530 股，同时注销

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

44

双汇集团持有的上市公司股份 1,955,575,624 股，即本次交易后实际新增股份数

量为 19,723,906 股。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% - -

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,319,282,190 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本次

交易完成后实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《双汇发展审计报告》及《双汇发展备考审阅报告》，本次交易对上市

公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

2018 年/

2018 年 12 月 31 日
交易前 备考数 变动金额 变动比例

资产总额 2,234,791.43 2,286,452.46 51,661.03 2.31%

负债总额 834,869.27 915,934.14 81,064.87 9.71%

所有者权益 1,399,922.16 1,370,518.32 -29,403.84 -2.10%

归属于母公司所有

者权益
1,297,414.27 1,304,153.34 6,739.07 0.52%

营业收入 4,876,740.34 4,873,876.61 -2,863.73 -0.06%

净利润 507,640.43 503,494.50 -4,145.94 -0.82%

归属于母公司所有

者净利润
491,450.12 491,189.23 -260.89 -0.05%

基本每股收益（元） 1.4894 1.4798 -0.0096 -

本次交易完成后，上市公司的资产总额增长 51,661.03 万元，增长主要原因

在于交易完成后上市公司将双汇集团直接持股的海樱公司、软件公司、意科公司

纳入合并报表范围，并合并了双汇集团母公司持有的双汇大厦、货币资金等资产。

本次交易完成后，上市公司的负债总额增长 81,064.87 万元，增长主要原因

在于本次吸收合并完成后，上市公司将双汇集团直接持股的海樱公司、软件公司、

意科公司纳入合并报表范围，并将承担双汇集团母公司负债。

本次交易完成后，归属于母公司所有者权益上升 6,739.07 万元。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

45

2018 年，上市公司归属于母公司所有者净利润备考数较交易前上市公司归

属于母公司所有者净利润减少 260.89 万元，变动幅度为-0.05%，归属于母公司

所有者净利润、基本每股收益在交易前后基本保持不变。

2019年1-4月双汇集团有息负债的利息支出情况如下：

单位：万元

项目 金额

双汇集团母公司口径：

2019年1-4月利息支出 1,126.44

2018年1-4月利息支出 3,816.36

2019年1-4月同比变动幅度 -2,689.92

同比变化（%） -70.48%

双汇集团模拟合并口径：

[…]

能与上市公司主营业务实现协同效应，完善双汇发展的业务结构。具体情况如下：

海樱公司主要从事调味料、方便食品、鸡精、食品添加剂、复合辅料生产及

销售。截至目前，海樱公司拥有产品 300 余种，产品种类主要有复配增稠剂、鸡

精、装饰料、炸酱面拌酱、味霖、香肠调料、香精、火锅料、肉酱等，产品广泛

用于肉制品生产及食品调味。本次调味料业务的注入将更好地发挥肉制品业务与

调味料业务之间的协同效应，有利于实现双汇发展产品结构升级，增强产品创新

优化的能力，以创新促转型。

软件公司从事信息产品研究、开发、生产及销售以及系统集成、信息技术服

务等业务。软件公司的核心软件产品为自主研发的赛信供应链协同商务企业管理

平台，其属于企业（集团）供应链级管理信息系统。软件开发业务注入将为双汇

发展信息智能化提供技术支持，有利于促进工业信息化、大数据平台建设以及扩

大渠道网络，有利于支持双汇发展在生产、管理以及市场开拓方面的全面升级。

意科公司主要从事沼气资源的综合利用，属于国家政策积极扶持的产业。意

科公司所发电量全额上网，并享受新能源电价补贴、增值税退税等长期支持性政

策支持，拥有良好的发展前景。未来，意科公司将进一步开发利用有机废水资源

等，为上市公司实现清洁生产和绿色发展，实现更大的社会价值。

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

89

财务公司主要从事吸收成员单位的存款、办理成员单位之间的委托贷款、对

成员单位办理票据承兑与贴现、同业拆借等金融类业务。财务公司致力于为成员

单位提供优质、高效、多元化的金融服务，进而促进双汇集团稳健发展。本次重

组完成后，财务公司将成为双汇发展全资子公司，有利于双汇发展利用金融服务

为下属企业日常经营及战略发展提供支持，有利于使各业务板块资源配置更加合

理，提升资金使用效率，并在后续发展过程中以金融服务为依托，为上下游企业

提供支持，带动整个产业链的发展，在扩大规模的同时保持经营的稳定，并提升

自身盈利水平。

综上，本次交易能够增强上市公司持续盈利能力、实现“上市公司肉类主业

更加突出”的交易目的，拟注入资产能与上市公司主营业务实现协同效应。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据交易各方签署的《吸收合并协议》及《吸收合并协议之补充协议》，本

次交易双汇发展向罗特克斯发行 A 股股份的数量为 1,975,299,530 股，同时注销

双汇集团持有的上市公司股份 1,955,575,624 股，即本次交易后实际新增股份数

量为 19,723,906 股。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

股东名称
本次吸收合并前

本次吸收合并后

（不考虑现金选择权）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

双汇集团 1,955,575,624  59.27% - -

罗特克斯 461,427,834  13.98% 2,436,727,364 73.41%

其他股东 882,554,826  26.75% 882,554,826 26.59%

合计 3,299,558,284  100.00% 3,319,282,190 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为双汇集团，实际控制人为兴泰集团。本次

交易完成后实际控制人未发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《双汇发展审计报告》及《双汇发展备考审阅报告》，本次交易对上市

公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

2018 年/

2018 年 12 月 31 日
交易前 备考数 变动金额 变动比例

资产总额 2,234,791.43 2,286,452.46 51,661.03 2.31%

负债总额 834,869.27 915,934.14 81,064.87 9.71%

   双汇发展吸收合并双汇集团暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

90

2018 年/

2018 年 12 月 31 日
交易前 备考数 变动金额 变动比例

所有者权益 1,399,922.16 1,370,518.32 -29,403.84 -2.10%

归属于母公司所有

者权益
1,297,414.27 1,304,153.34 6,739.07 0.52%

营业收入 4,876,740.34 4,873,876.61 -2,863.73 -0.06%

净利润 507,640.43 503,494.50 -4,145.94 -0.82%

归属于母公司所有

者净利润
491,450.12 491,189.23 -260.89 -0.05%

基本每股收益（元）  1.4894 1.4798 -0.0096  -

本次交易完成后，上市公司的资产总额增长 51,661.03 万元，增长主要原因

在于交易完成后上市公司将双汇集团直接持股的海樱公司、软件公司、意科公司

纳入合并报表范围，并合并了双汇集团母公司持有的双汇大厦、货币资金等资产。

本次交易完成后，上市公司的负债总额增长 81,064.87 万元，增长主要原因

在于本次吸收合并完成后，上市公司将双汇集团直接持股的海樱公司、软件公司、

意科公司纳入合并报表范围，并将承担双汇集团母公司负债。

本次交易完成后，归属于母公司所有者权益上升 6,739.07 万元。

2018 年，上市公司归属于母公司所有者净利润备考数较交易前上市公司归

属于母公司所有者净利润减少 260.89 万元，变动幅度为-0.05%，归属于母公司

所有者净利润、基本每股收益在交易前后基本保持不变。

2019年1-4月双汇集团有息负债的利息支出情况如下：

单位：万元

项目 金额

双汇集团母公司口径：

2019年1-4月利息支出 1,126.44

2018年1-4月利息支出 3,816.36

2019年1-4月同比变动幅度 -2,689.92

同比变化（%） -70.48%

双汇集团模拟合并口径：

2019年1-4月利息支出 3,478.03

2018年利息支出 19,899.21

   注：2018年1-4月、2019年1-4月利息支出情况未经审计